

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiu, strada Măcelarilor 37
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiu, 24 Iuliu, 1892.

Cea mai de căpetenie problemă a țiaristice din patria noastră ar fi să fie căutarea firelor, cari se ne ducă la o înțelegere comună să provoace raporturi sănătoase între români și unguri pentru binele patriei în general, și în special pentru binele nostru al tuturor, căci situațiunea de aici e de ne-suferit.

De sine se înțelege, că guvernul și organele lui ar trebui să stea în fruntea miscărei, și ar trebui să evite cu sfințenie tot ce ar pute produce frecări între acestea două poporă, pe umerii cărora zace fericirea patriei, care fericire unul numai de capul seu nu o va pute realiza nici odată.

Durere aici nici presa, nici guvernul, — mai puțin organele guvernului — nu lucră în direcțiunea acăsta, ci ele continuă a merge pe o cale tocmai opusă.

Jurnalistica magiară în destrăbălarea sa merge așa de departe, încât omului cult și cu mintea și inima la loc i se face grăță, când e osândit să cetească până unde a degenerat agitațiunea presei unguresci contra noastră.

Guvernul cu organele sale a introdus un spionagiul de tot nedemn în contra noastră a românilor și după-cum ne-am exprimat deja în numărul de Sâmbăta trecută, procedura guvernului e în multe cazuri revoltătoare chiar, și mintea sănătoasă numai așa își pôte închipui perchișițiunile făcute pe la casele unor fruntași români de către organele statului, dacă ele au chemarea să storcească ultima picătură de răbdare a poporului român, și așa se-l împingă la pași nesocotiți, și în urmările lor fatali pentru națiunea română.

Ne-am exprimat destul de limpede vederile noastre, și am arătat, cari pot fi urmările procedurii draconice din partea organelor statului.

Ne-am exprimat temerea, că atât țiaristica cât și elementele nesocotite și turbulente din societatea ungurească vor considera ca îmbărbătare perchișițiunile contra noastră, și în loc de a se mulcomi spiritele, se vor înverșuna și mai tare, și în loc de pace, vom da de scene barbare, ca cele din Arad, Șimleu și Turda, în loc de iubire și pace între aceste două națiuni vom vedea ură și mai mare decât cum a fost până acuma.

Durere, temerea noastră s'a realizat mai curând decât am fi creșut și noi înșine.

Agitațiunea în presă a crescut și mai tare, perchișițiunile se continuă acuma și prin comitatele din nord, și ca să se pună coronă situațiunei create,

sânta biserică, biserica lui Christos, care are che marea să predice cuvintele Mântuitorului: „Pacea mea dau vouă, pacea mea las vouă”, biserica cu deviza ei cea sântă, și-a lăpădat crucea, și-a lăpădat evangelia, și punându se pe basa morală a călțunărilor din Turda, strigă și ea după procuror pentru valachii nelinisciți.

Nici odată nu am fi creșut, că vom vedea lucruri, ca cele publicate în țiarul „Magyar Hirlep” de Mercurea trecută. Acest țiaru aduce următorul comunicat:

„Diecesa reformată din Baia-mare a ținut aici (adeacă în Szinyér-Váralya) adunare de popor sub presiulul comitului suprem Alecsandru Uffalussy și între altele la propunerea preotului Iuliu Ferenczy în unanimitate și cu mare însufleșire a luat concludul: să ceară dela stat dispozițiuni energice față cu fanaticele mișcări valache, cari ocupă tot mai mult teren, pentru-că ea ca biserică de specialitate ungurească vede prin agitațiuni periclitat poporul magiar”.

Durere, temerea noastră s'a împlinit mai curând de cum am fi putut crede.

Biserica reformată s'a pus pe terenul de agitațiune nedemn de o biserică.

Dumnezeu scie, unde vom mai ajunge!

Revista politică.

Foile din Budapesta, care și iau informațiunile direct din cercurile guvernamentale aduc scirea, că pe toamnă se vor întempla schimbări mari în ministerul Szapáry.

Ministrul a latere Szögyény-Marich va fi numit ambasador austro-ungar la Berlin; locul densusului l va ocupa cont. Albin Csáky și astfel cu ocuparea portofoliului de culte și instrucțiune prin o altă persoană se va pregăti și drumul pentru o împăcare cu biserica catolică și o regulare definitivă a cestiunei căsătoriilor micste. Guvernul Szapáry a cedat, jertfesc pe Csáky și se vorbește, că va jertfi și pe Szilágy. În timpul din urmă relațiunile între Austro Ungaria și Vatican sunt foarte încordate și monarhia noastră caută să le mai îmbunătățească.

Guvernul ungar e la rënd și de aici se esplică retirarea lui și în cestiunea căsătoriilor micste.

Causa română o discută viu încă presa italiană. Țiarul „Il Diritto” din Roma aduce între altele și următoarele despre „luptele între magiari și români”:

La Măgura Rotanda din județul Nasöld, în Transilvania, s'a întemplat un conflict sengeros între cetățenii români și gendarmăria magiară. Au fost uciși doi români și alți 20 răniți grav.

raport ore-care, tot așa trebuie să consolidăm reprezentatiile sensitive prin legătura și relațiunile lor reciproce. În clasele elementare toate rezultatele, la cari am ajuns cu elevii pe calea instrucțiunei, trebuiesc repetite și espuse de întreaga clasă, cu scop de a se mări intesitatea impresiunilor așului.

Atențiunea se potențază în elev atunci, când dilucidăm elevului obiectul din cestiune după toate simțurile lui. Prin acăsta se nasc diferite sensațiuni, cari unindu-se, devin solide și bine concentrate.

Lucrurile nouă, necunoscute elevului, au o influență foarte mare asupra dezvoltării atențiunei.

Să fim însă cu cea mai mare precauțiune în espunerea lor, căci espunând lucruri nouă, despre cari elevul în cadrul lui de imaginațiune nu a primit nici cele mai mici impresiuni, prin acăsta în-tunecăm memoria și delăturăm interesul elevului de către obiectul propus.

Principiul „dela cunoscut la necunoscut” trebuie observat cu cea mai mare stricteță.

Să nu ne facem închipuirea, că pentru instrucțiune tonurile cele mai esagerate, colorile cele mai escentrice ar avé vre-o inriurare favorabilă asupra elevului, căci prin o iritațiune prea mare atențiunea se micșorează și se alterează chiaritatea ideilor. Starea în echilibru a su-fletului datorî suntem s'o observăm în toate acțiunile noastre, căci numai așa putem ajunge la rezultatele

Altă luptă și mai sengerosă s'a întemplat lângă Oradea-mare. Printre români domnesce cea mai mare consternațiune. Acestei vigurose populațiuni a munților nu-i mai rămâne alt-ceva de făcut, decât de a se apăra chiar și cu forța contra administrațiunei magiare.

La Brașov un grup de români din Brașov, ce făceau o excursiune în munții Ciucas pe lângă granița României, la reîntôrcere au fost arestați și conduși sub escortă armată la Săcele lângă Brașov, la o distanță de 15 klm. Ei au fost arestați sub pretextul, că s'au dus la frontieră pentru a provoca agitații printre populațiunea de preste munți.

Acăsta severitate din partea ungarilor este consecința naturală a conflictului și a urei profunde de preste mësura, care esistă între români și unguri. Acești din urmă, fiind de present stăpânii situațiunii, voesc să magiariseze rassa română. Acăsta e nota durerosă a luptei de rassa, pe care se rașimă absolutismul austriac.

La Șiria a fost sistată o foiă românească, ér la Arad, o reuniune numită „Progresul”, a fost împrăsciată cu forța.

Aceste persecuțiuni se repetă dîlnic pe ori unde trăesc români.

Serbii au creșut de cuvință de a aproba prin presa lor politica românilor în contra asupririlor magiare și țiarele lor „Zastava” și „Branik” din Neoplanta și au exprimat simpatia lor pentru mișcarea națională română. Cele două țiare sërbe sunt traduse, tocmai din cauza acăsta, înaintea curții cu jurați din Budapesta.

Guvernul unguresc, comitând aceste greșeli, nu vede ore, că el grăbesce crearea Ligei de resitență a tuturor naționalităților din monarhie, și împinge acest imperiu spre feredalism?

Terminându și articolul, „Il Diritto” dice:

Nu avem trebuință de a repeta, că țiarul „Il Diritto” recomandă într'un mod viu naționalităților imperiului vecin, să nu întrebuinteze politica de persecuțiune și de discordie, dér să se respecte reciproc și să contribuie de a-și crea cu toții o viață federală autonomă, pe cât ea este posibilă.

Di Bismarck ér a vorbit, după-cum s'a vestit la vreme cu ocasiunea marei manifestațiuni, ce i s'a făcut la Kissingen. Cele mai multe gazete germăne nu reproduc decât în estras cuvântarea ținută de fostul cancelar celor patru mii de manifestați. Numai „Hamburger Nachrichten” și „München. Alg. Ztg.” o reproduc întreagă. Cu esceptia acestor două gazete se și abține aprópe întreaga presă germână

FOIȚA.

Mijlóce pentru dezvoltarea atențiunii în elev.

După Dr. Tuiskon Ziller de **George Jóndea.**
(Urmare.)

La întărirea atențiunei servesc și observațiile sensitive în raport cu representațiunile reproduse. Acest principiu a fost ridicat la valóre încă de Comenius. Este însă o deosebire într'aceea, că lucrul observat este el însuși obiectul adevărat seu numai un model seu o iconă a acestuia, seu că în locul obiectului observat se folosesc desemnuri convenționale simbolice, precum cifre, complesce de litere, note etc

Cele mai puternice representațiuni, prin urmare cea mai încordată atențiune atěrnă dela observarea obiectului adevărat. Și aci zace marea ponderositate pedagogică, ce o are învățământul intuitiv în instrucțiune. Ori cât de mare ar fi inteligința elevului, dice Pestalozi, privind un obiect, despre care i se vorbește, ceva îl va cunoște mai bine, și prin urmare își va face o idee mai exactă despre densusul; calea cea maisigură dar pentru a desvolta atențiunea în elev, nu pôte fi alta, decât a intuitiunei.

Precum dar suntem datorî a pune obiectul adevărat față cu modelul sau iconă acestuia într'un

dorite. Prin escitarea de afecte ușor se pôte altera echilibrul stărei sufletesci al elevului. În contra afectelor aflăm în instrucțiune, ca și în viață, pôte puține remedii de scăpare. Invățătorul însă pôte încungiura escitarea de afecte prin aceea, că preparându-se cu îngrijire pentru fie-care prelegere și espune într'un mod precaut vederile sale, așa că nimic nu-l va frapa în instrucțiune; căci știut e că afectele se nasc cu deosebire în urma unor su-prinderi neașteptate. Indată ce se conturbă starea sufletescă a elevului prin asemenea afecte, datorî suntem a produce érași liniștea de mai înainte. Să nu continuăm dar cu prelegerea, pe timpul cât durează iritațiunea. Instrucțiunea trebuie sistată, indată ce preocupă pe elevi vre-o întemplare hăzlie venită din afară.

Disciplina încă și are rolul ei întru promovarea atențiunei. Mijlócele de admoniare și îndreptare pot și ele să păstreze atențiunea în elev, dacă acestea le punem în practică la anumite ocasiuni, când adecă se observă în mod fățiș renitența elevului și aversiunea lui de către studiu. O privire seriosă îndreptată asupra elevului neatent, o bătătură domólă pe bancă, sistarea pe un moment a instrucțiunei, toate acestea pot readuce pe elev în starea favorabilă instrucțiunei făcându-l să fie atent la propunerea institutorelui seu. Va urma.)

dela ori-ce comentarii asupra cuvântării. Numai „Frankfurter Zeitung” află de cuviință s'o combată.

Partea, care pare a fi interesată în genere, din cuvântarea dlui de Bismarck a fost însă aproape numai aceea, în care el a vorbit despre alianța germano-austriacă.

„Una din cele mai mari calomnii, a dis, cari se îndreptăză împotriva mea, este că eu a-și fi de venit un contrar al alianței. Această afirmare s'a întemeiat pe un articol de gazetă rău înțeles, — pe când eu sunt de părere, că trebuie să ținem la alianță în toate împrejurările.

„Noua alianță este cu mult mai bună decât raporturile cele vechi de alianță. Câtă vreme le avem pe acestea, noi, dacă nu mă înșel, aveam dreptul a cere dela Austria un ajutoriu de 95.000 de oameni, în cazul când am fi fost atacați. Acum putem să contăm pe ajutoriul Austriei întregi.

„Și pentru Austria, raporturile actuale sunt cu mult mai avantajoase. În alianța cea veche, Austria nu era acoperită de noi decât până la Leitha, acum această acoperire cuprinde întreaga Austro-Ungarie.

„Amendouă statele aliate sunt așa dar astăzi mai avantajate.

„Această alianță am realizat-o, nu fără mari greutate, în anul 1879 și declar, că e o minciună grosolană a se dice, că eu a-și fi a-și contrariul ei.

„Ca ministru în Viena am pledat în totdeauna pentru părea, că austriacii ar trebui să considere conform intereselor lor faptul, că noi încercăm a sta în relații bune cu Rusia și a menține pacea între Austria și Rusia.

„Mai departe se afirmă, că a-și fi luat în nume de rău Austro-Ungariei tratatele de comerț. Nici această nu e adevărat. Nu sunt atât de ușuratic să se fi putut face acesta. Am dis numai, că nu i-au în nume de rău isbânda, pe care Austria a reputat-o asupra noastră în această cestiune, și că eu a-și fi făcut acela lucru dacă a-și fi avut ocaziunea. N'am luat în nume de rău de cât nedibăcia neguțătorilor nostri. Atâta am dis.”

Prințul de Bismarck a plecat din Kissingen și a sosit apoi la Iena.

După cum s'a anunțat, primirea ce i s'a făcut în acest oraș a fost din cele mai călduroase. Studenții au format spalier pe drumul său; prorectorul universității a rostit un discurs, la care dl de Bismarck a răspuns mulțumind. S'era orașul și înălțimele vecine au fost luminate; s'a aranjat și plimbare cu torțe.

Duminecă, la amădi, s'a aranjat un meeting solemn, la care dl de Bismarck ér a luat cuvântul. E'ta estrasul și al acestui discurs:

Răbdoale trecute erau necesare; cele din viitor nu vor mai fi de cât răbdoale defensive. A respins cu energie imputarea, că ar avé sentimente antimonarchice.

Inmormântarea răposatului metropolit Dr. Ioan Vancea.

Sibiu, 24 Iuliu, 1892.

Era de tot frumoasă ziua de Marți, de tot frumoasă s'era de Marți, când dimpreună cu numărusele deputațiuni de prin toate unghiurile locuite de români a sosit și deputațiunea bisericei noastre la Blaș, spre a asista la ceremonialul prescris de biserica orientală pentru petrecerea preoților morți la repausul etern.

Mercuri era ziua inmormântării.

Era în adencă jale micul opid Blaș, care dela venirea domnului metropolit Vancea în Blaș a întinerit cu totul și a făcut progrese enorme în toate privințele, era gravată pe fața numărusei publice, care percurgea strădele Blașului, adencă întristare. Se pôte ore ca natura să nu îmbrace și ea haine de jale, era cu puțință ca să nu verse lacrimi și ceriul, la șirioale de lacrimi, cari inundau obrazul fiilor credincioși din toate păturile sociale ale poporului român?

Deja des de dimineță ceriul îmbrăcase și el haine posomorite, și o plée mărunță prevestea, că și natura gelesce în aceea di.

Pela orele 9 s'a adunat preoțiimea în biserica catedrală, unde îmbrăcată în odăjdii, accepta sosirea arhierelui dela Oradea-mare, căci cel dela Lugos era deja în biseră.

Pe o plée torențială a plecat preoțiimea la reședința metropolitană, de unde au ridicat rămășițele pămîntesci ale neuitatului metropolit Ioan Vancea și le-a adus în biserica catedrală, unde după celebrarea santei liturgii s'a cântat prohodul. Cuvântarea funebrelă o a rostit Dr. Grama. O cuvântare vrednică de viață și activitate răposatului.

După terminarea ritualelor osemintele răposatului s'au transportat tot în aceea ordine ca mai sus la biserica din vechia reședință episcopescă, și s'au pus spre vecinică odichnă în cripta de sub altarul dela biserica această.

Până a se face acestea ceriul ni-a arătat din nou fața sa veselă, s'orele strălucea voios.

Biserica greco-catolică privească în această veselie a ceriului un semn bun.

E vijelie totă viața noastră de acum, și sunt puține zilele senine.

Bunul Dumnezeu nu-și va întorțe fața sa dela noi, când suntem mai necăjiți, el de grab ne va a-și, și luând aminte, de sufletul nostru, de viața noastră bisericească, nu va întârția cu mântuirea.

Ca de încheiere amintim, că la inmormântare s'au prezentat deputațiuni număruse din toate părțile, și preoțiimea greco-catolică în mod demn și-a petrecut la cele eterne pe demnul seu arhieru.

Memoria lui vecinică va fi între români!

Cronică.

Țara-Oltului, Maiu 1892.

II.

Până a nu trece la alegerile, cari s'au efepuit în această adunare generală a municipiului comitatului Făgăraș, îmi permit a întregi observările mele relative la raportul vice comitelui Kopacsani. Și adecă: poporul român, în înțelepciunea lui dice. „La pomul lăudat să nu mergi cu sacul mare”. Tocmai ni s'a isbândit acest proverb prin raportul mane și superficial al vicecomitelui. Căci la un scaun protopresbiteral, la o reuniune de învățători, și se pot vedea tot acum raporte, care în claritate și în atențiune chiar, fac concurență sdrobotore acestui raport, despre starea jurisdicțiunei și a activității organelor administrative din comitat. Abia preste o jumătate cōlă de hârtie și apoi ce de conțradiceri și ce lucruri neînsemnate s'au amintit în raport, ér lucruri de importanță s'au lăsat cu totul afară. D. e. dl Kopacsani, în acest scurt raport aduce cu multă emfasă sub titlul de „evenimente estra ordinare” că, cutare a murit beat, cutare și-a bătut nevasta, cutare din Zernesci „a suferit o vătămăre grea” apoi celalalt a „devenit neapt de lucru”; altul a cădut în fântână etc. Dar, că comune întregi au fost tărute pe la Brașov la judecată din cauza, că „cursul afacerilor administrative, au fost în cea mai bună ordine” nu află de bine a aminti. Apoi mai interesant este, că în raport nu se amintesc nimic despre alegerile dietali, la care dl Kopacsani a jucat un rol de tristă memorie.

Se vede, că nici acum încă, d-sa nu s'a putut reculege de isbēla ce i-o a dat oltenii la Arpaș, și așa nu s'a mai ostenit a raporta. De altcum, noi eram dedați încă din trecut a asculta în congregațiuni, tot raporte mance și superficiale, dar ce era să facem, căci fostul vice-comite era bētrēn, și prin urmare de scusat, însă dela noul vice comite „jurist per eminentiam” „marele orator” cel care „va curăți gunoii administrațiunei” — cum îl lăudau magiarii, când a fost impus de vice comite, — ne acceptam la ceva mai bun. Dar se vede, că drept este cuvântul: La pomul lăudat să nu mergi cu sacul mare.

În această adunare a comitatului s'a efepuit trei alegeri importante: fiscal comitatens, un asesor la sedria orfanală și un vice-notariu comitatens.

Alegerea fiscalului a fost caracteristică. Concurrenții au fost mai mulți, dar favoritul românilor era Dr. Andreiu Micu advocat, ér agreatul celor dela gremiu, era Herszeni Balinth, pe care din resoane de caritate crescînea, îndoișindu-ne, ar trebui să ne bucurăm de căpătuiala, ce i s'a făcut prin interesul ce i l'au arătat cei dela centru comitatului.

Cu această alegere dl fispan Bauszner a voit să se insinue la inima românilor, după cum adecă am observat la începutul acestor șire, că d-sa a început a se convinge, că nu e bine a se face ridicul prin teremtete față de români. De aceea, și încă și din împiegurarea svonului că, poziția sa e pe cale a să sdruncina, apoi a mai slăbit din strășnicie. Dovadă și următorul cas. Trebuind a se alege comisiunea de candidare, adunarea a ales de membrii pe Iuliu Dan, Dr. Mețian și Dr. Șerban, toți trei români, ér fispanul a denumit pe: Basiliu Raț, Fleischer și Rotler, adecă un român și doi sași. Acesta e primul cas, că dēnsul a fost binevoitoriu față de români, ér noi îi gratulăm de această purcedere dicēnd, și la ma mare, căci nu se va căl. Românul e totdeauna onest, ér despre această s'a putut convinge comitele suprem chiar și din purcederea comisiunii din cestiune. Dacă românii ar fi voit să dea un revanș ungurilor, apoi, majoritate fiind în comisiune (4 români și 2 sași cu fispanul 3) era fōrte ușor ca să nu pună în cadidație pe favoritul Herszeni. La mēsură, adecă cu aceeași măsură cu care s'au folosit fispanul la alegerea de vice-comite, când adecă nu a voit să candideze pe Turcu. Dar românul nu e răsbunătoriu și s'au arătat demni a da o lecțiune de conduită magiarii puțin complasanți, când îi ține curēua. Au candidat românii pe toți câți au avut pregătirile recerute.

Și s'a început votarea cetindu-se lista și fie care membru a fost ținut a vota cu numele. Resultatul, neacceptat chiar și de magiari, a fost, că Herszeni Balinth a obținut 2 (dic două) voturi mai mult ca d-rul Micu și astfelii români au mēcat ne spalāt. Cum s'a putut întēpla așa? Fōrte ușor. Ântăiu: Votarea a intrat pe tapet cu ușa în casă, așa că mulți alegători erau pe coridore, nepresupunēnd, că comisiunea de candidare își va isprăvi așa urgent lucrările și că se va purcede așa repede la votare. Astfel mulți din alegători nu au fost în sală, când li s'a cetit numele. A două, fispanul Bauszner împintinat de cei ce îl succesc cum le place, nu a mai avut energia cu toate protestările românilor, ca să revină asupra listei și să permită a vota cei cari la prima cetire nu au fost prezenți.

Pe basa acestei procederi răutăcioase românii au dat protest, ér ce rezultat va avea, vom vedea. De altcum a românilor e vina. A trebuit să fie mai cu trezvie, ca să nu li se pōtă juca boafa. A treia, tot românii sunt de vină ca Herszenci a raportat două voturi mai mult.

Adecă unii români, cari chiar fiind de față nu s'au încumetat a vota cu Dr. Micu, ci a votat contra ori s'au abținut. Da, unii ampioiați s'au abținut de-și trebuie să recunoscem, că dl Bauszner le-a declarat înainte că nu face nici o presiune, lasă voie liberă, a vota fiecare cu cine îi place. Și așa a și făcut, dar unii români s'au abținut ér alți totuși au votat contra românilor. Sē-i cercetăm după înălțime, ca să-i cunoscem, și adecă:

Marele fisic comitatens (s'a abținut) pentu care românii, când l'a pus în scaun a întors toate petrite numai să l pōtă scōte. Pentru români, de mult ne am dedat al vedea nepăsătoriu — căci pōte era strins între bețe — dar acum când i s'a dat libertate să nu voteze, (nu pentru români) dar pentru finul său, la atâta slugărnicie nu ne-am acceptat. Bētrānul vice-comite Grāmou, de frică, că își va perde pensiunea aprobată deja de toate forurile competente n'a aflat cu cale să voteze, cel puțin ca revanș pentru spriginul călduros ce atât Dr. Micu, cât și fratele acestuia fostul vicariu foron. (acum canonic) i l'a prestat la toate ocaziunile.

S'a abținut dela votare și cel mai „greu” fōszolgābirāu — din cereul Branului — Iacob Popeneciu. Pōte că și-a fost uitat de ajutoriul, ce doctorul Ioan Micu i a dat cu ocaziunea organizării din anii trecuți, când în conferența alegătorilor români, nici un cerc nu voia să-l aibă în fruntea sa, ci îl împingeau dela unul la altul. Ba dēnsul, sub durata votării, dōr cu intențiune, și-a fost deschis pe coridor renumitul burdof de povesci, și așa a reținut și pe alții dela votare prin svōnele sale.

Mai pomenesc apoi și de cei mai mici: notari Șerban din Voila, Gavrilă din Iași, G. Poparad din Recea, D. Poparad din Cărtășora, (doi frați într'o tulpină, doi ochi într'o lumină) Morariu din Vad, (mergēnd drept — să te ferescă Dumnezeu de omul însemnat).

Sē ne coborīm mai jos: popa Fētu din Hārseni (de față fiind la votare dise cu scriptura: „dela Micu nu am nimic, ér cu Herszeni, fratele fōszolgābirāu nu vreau să mă stric”; și mai jos încă: „dirigintele dela scōla grānițerescă din Recea: „Șofron Prună (se vede că e atins de brumă, decānd inspectorul regiu ung. de scōle și fōszolgābirāul, l'au găsit acasă (sau în scōlă, nu sciu) cetind „Gazeta Transilvaniei”) și a. pe care i-am scāpat din vedere.

Iată de ce ucenici, căroră (n'as vrea să fiu profet) māne poimāne o sē le bage vină Herszeni Balinth, că l'au ales fiscal comitatens. Iată de ce cari au trāntit pe Drul Micu la alegerea de fiscal. Nu pot trece mai departe, fără a atrage atențiunea d-lui fabricant de conclusiuni „Scevola” care scōsesse la ivēă, un corsorțiu al oltenilor. Țin se scie d-l „Scevola” că nici unul din acest posomorit pomelnic nu este gr. or. citați dela marele fisic până la voinicosul diriginte sunt gr. cat. prin urmare dēnsul, ar putea publica în locul obicinuit, următōrea conclusiune: gr. cat. olteni, au votat contra „unitului” Dr. Micu, și l'au trāntit.

Da l'au trāntit în — brațele noastre, căci dacă Dr. Micu ar fi devenit fiscal românii din comitat ar fi perdut un luptătoriu aprig, și pe unul dintre conducătorii sei. În fond deci românii, nu au perdut nimic, din contră au căștigat. Aceasta o afirmă chiar magiarii în frunte cu fispanul. Dar forma, în care au perdut români este caracteristică și instructivă. Sē nu mai alegem în congregațiune omeni dependenți, notari, primari etc. Acesta conclusiune sē ne servescă pe viitoriu de cinosură.

Deci domnilor notari și primari, cari ve simții, că nu puteți înota contra valurilor, declinați onōrea de a fi mandatar ai poporului în congregațiune, nu ve lăsați să fiți aleși, sfātuți, chiar pe sub mână pe poporul să-și alegă bărbați, cari în ori-ce împiegurări să-și pōtă apăra interesele; primiți acest sfat binevoitoriu, căci ve vom fi recunescători și nu

ve mai deosebiți la rolul caragios, de a ve ascunde după spatele altora, când se votă prin sculare, sau de a ve scula și ședea după-cum sunteți controlați de câte două-ori la un obiect, votând cu ambe par-tidele; ér fraților olteni le dăcem: Dacă s'ar întâmpla că vre-unul se nu aibă atâta inimă românească încât să-și potă înfrâna ambițiunea deșartă, stăruiți cu bi-nele să renunțe, și dacă totuși nu vrea, arătați, că ve precepeți interesele și alegeți bărbați independenți și atunci noi vom fi noi, și nimenea înăpotriva nă-stră nu se va arăta putincios.

Inchieu mai amintind, că la postul de asesor la sedria orfanală s'a ales prin aclamațiune Dr. Ioan Șenchea; ca de vice-notariu comitetens, nefi-ind concurent român, tot asemenea s'a ales Bisztrai și că s'a decis a se face cerere la ministru, ca pe viitoriu regaliile să nu se mai dea cumulativ (de present jidovilor) ci să se dea comunelor.

Alte obiecte, ce ar privi special pe românii nu s'au pertractat,—de aceea sfârșesc, dăcându-ve dle re-dactor, la revedere.

Brebenel.

Program

pentru adunarea generală a XXXI-a a Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura popo-rului român, care se va ține în 15/27 August n. a. c. și zilele următoare în Sibiu.

Ședința I-a în 15/27 August.

1. Deschiderea ședinței prin presidiul ordinar la 10 ore a. m. în localul, ce se va destina în acest scop

2. Apel nominal al membrilor Asociațiunii, cari au drept a participa cu vot decisiv.

3. Esmiterea unei comisii de 3 pentru în-cassarea de taxe dela membrii vechi și dela cei cari se vor înscrie de nou.

4. Raportul general al comitetului despre ac-tivitatea sa în decursul anului 1891, dimpreună cu acelușe aceluia.

5. Insinuarea propunerilor și eventualelor in-terpelări.

6. Alegerea unei comisii de 3 pentru es-a-minarea rațiociniului pro 1891 și a proiectului de buget pro 1893 și a unei comisii de 3 pentru esaminarea raportului general și a propunerilor.

7. Comisiune de candidare pentru comitetul ce are să fie ales.

8. Raportul comisiei de înscrieri.
Cetirea eventualelor disertațiuni.

Ședința II-a în 16/28 August.

(Începutul la 9 ore a. m.)

1. Autenticarea procesului verbal al ședinței I-a.

2. Raportul comisiei de esmise în ședința I-a.

3. Alegerea comitetului și funcționarilor Aso-ciațiunii pe noul period de 3 ani 1893—1895.

4. Dispozițiuni pentru autenticarea procesului verbal al ședinței a II-a.

5. Defigerea locului pentru viitoare adunare generală.

6. Încheierea ședințelor adunării generale.

Din ședința comitetului Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului ro-mân, ținută în Sibiu la 17 Iuliu, 1892.

G. Barițiu,
președinte.

Dr. I. Crișian,
secretariu II.

Fundațiunea Ioan Popescu.

În fundațiunea „Ioan Popescu” au incurs următoarele contribuiri:

Translatuș 904 fl. 09 cr.

Silvestru Moldovan Turda 1 fl. Gavril Micu inv. Mu-erău 1 fl. Iuliu Pop paroch gr. cat. Urcă 50 cr. Goerge Murășan paroch gr. or. Hărăstăș 50 cr. Simeon Moldovan propr, Turda 40 cr. Ioan Cigarean, oficial, Turda, 50 cr. Ioan Petricas, adv. Turda 1 fl., Vasile Căpușan, 50 cr., Dion St. Șulut, Iuliu C. Vlăduț, cassariu, toți din Turda, câte 1 fl., Ioan Lupescu, învățătoriu, Agârbiciu 50 cr. Ilie Șer-ban, paroch gr. or. M. Cheța 50 cr., Laurentiu Muntean par. gr. or. Ceaz, 1 fl. George Teuțan, par. gr. or. R. Agriș 50 cr. Ioan Tarca, paroch gr. or. Feldiôra, 50 cr. Ioan Petruț, preot gr. or. Cristîș 50 cr. Ioan Iliescu, paroch gr. or. Bana-bic, 1 fl., David Lövy, proprietariu Cluș, 2 fl. Vasiliu Mol-dovan, paroch gr. or. S. Mihai, 2 fl. Zacharie Mateiu, par. 1 fl., Andreiu Țiru, inv. 50 cr. Ion Lado, proprietariu în Restoșnea 1 fl., Stelina Bidu, 50 cr. Maria Pop, 40 cr., Ma-ria Tocană, 21 cr., Elena Preșmerian, 11 cr., Haretie Russu, 10 cr., Elena Lacea, 10 cr., Ana Popa, 10 cr., Elena Ba-boie, 10 cr., Elena Giuvălcă, 10 cr., Lucreția Onigaș, 5 cr., Maria Panțu, 5 cr., Veturia Russu, 5 cr., Elena Domnișor, 5 cr., Ecaterina Sêrb, 5 cr. — Suma 924 fl. 46 cr.

Varietăți.

* (Iubileu). Ni se scrie din Preșmer: Paro-chul nostru din Preșmer, onoratul domn Alece Frate-șiu, și va serba Duminecă în 26 Iuliu v. a. c. în

cercul restrins al familiei sale, iubileul preoției sale de 40 de ani

Felicitându-l din parte-ne, îi dorim zile senine și sănătate ca să potă lucra și mai departe cu delul și abnegațiunea de până acum în via Domnului și la altariul națiunei!

* (Perchisițiuni). Din Bistrița se anunță: Căpitanul de poliția Kőszegváry făcū perchisițiune domiciliară la avocatul Dr. Tripon. Câteva esem-ple din memorandum au fost confiscate. Compro-mițetoriu nu s'au aflat nimic, memorandumul a fost predat procurorului.

* (Postal). Direcțiunea postală telegrafică din Sibiu escrie concurs pentru ocuparea unui post de magistru postal cl. a III-a în Certeșul de sus (co-mitatul Hunedôra) cu salariu și remunerațiuni în sumă de 332 fl. Reflectanții au a depune o cauțiune de 100 fl., și a și înainta cererile în decurs de 3 săptămâni la numita direcțiune.

* (Valuta.) Legile pentru reforma valutei s'au asternut spre sancționare Maj. Sale monarchului, publicațiunea lor se va face la 8 sau 10 August.

* (Filocsera.) Constatându-se filocsera în vi-le dela Agêrbiciu, comt. Turda Arieș, ministrul de agricultură a ordonat limitarea hotarêlor acelei co-mune prin oprelisce.

* (Liferare de arme). Guvernul român a încheiat un contract cu fabrica de arme din Stiria pentru a i lîfera 105.0000 puscii sistem 6-5 mm. Man-licher. 5000 de puscii sunt terminate, probele fă-cute cu ele sunt escelente. Pentru liferarea celor lalte e pus termin de 4 luni.

* (Petrecere și producțiune.) Comitetul arangiator invită la concertul împreunat cu joc, ce se va arangia în Dobra Duminecă, la 2/14 August 1892, în hotelul la „Husarul” din partea unor teo-logi din Sibiu, cu binevoitorul concurs al d-șorei Wenty Betti, profesora de musică în Viena, și Wenty Josef, învățăcelul virtuosului Marcelo Rossi, profesor la curtea ces. și reg. austriacă.

Intrarea: de persoană 1 fl.; de familie de trei persône 2 fl. Venitul curat este destinat spre un scop filantropic bisericesc-scolar. Începutul la 7 ore sêra. Contribuirile maritimose se achită publice.

Programa: 1. „Cunosc un ochiu”, solo pentru o voce de bas cu acomp. de pian, de A. Reichardt. 2. „Declamare”. 3. „Ciobanul”, cântec românesc po-poral, de G. Dima. 4. „Faust”. Phantasie de Gounod pentru violină și pian. 5. Baladă, din opera „Die Africanerin”, solo pentru voce de bas cu acompa-niare de pian, de G. Meyerbeer. 6. „Arvinte și Pe-pelea”, dialog comic de V. Alecsandri. 7. „Vorrei morire”, cântec italian, solo pentru voce de bas cu acom-paniare de pian, de P. Tosti. 8. Declamare. 9. Două cântece pentru voce de bas cu acompaniare de pian: a) „Nor de vijeliă”, de W. Humpel. b) „Mândruliță dela munte”, de Ștefănescu. 10. Marș, din opera „Tannhäuser” pentru pian, de R. Wagner.

* (Pustiirea a trei milioane de albine). Se scrie din Viena, că Frideric Rajmund, care se ocupă în mare măsură cu albinăritul, a arangeat o esposiție de albine în Viena. În una din nopțile trecute însă s'a escat, nu se scie din ce, un foc în-tr'un despărțământ al esposiției, care a nimicit tôte coșnițele dimpreună cu albinele, ce se aflau în ele. Erau 60 de coșnițe cu trei milioane de albine. Pa-guba e de 6000 fl. v. a

* (Insinuări) Foile magiare fac mare svon, că pe păreții orașului Deș s'au aflat placate negre, pe care era scris cu litere roșii următorul t. est: „Români desceptați-vă aprinde-ți orașul, faceți lănci și omorîți pe nemernicii magiari”.

Responsabilitatea pentru astfelu de insinuări și material de agitațiune rămâne foilor magiare, care ca și „Magar Hirlep” au deosebită predilecțiune să aducă sciri senzaționale despre români, ca apoi să-i potă înegri cu cele mai deositorie epitet.

* (Esamen de cualificațiune pentru grădinile de copii.) Școla frobeliană, înființată de biserica St. Nicolae din Brașov (Scheiu) și con-dusă de d-șora Augusta Glodariu, începe a-și arăta din ce în ce mai mult însemnătatea sa, începe a da dovezi tot mai mult de folosele, ce le potă aduce publicului nostru românesc. S'a raportat în numerii trecuți despre esamenul plin de succes dat cu elevii acestei școle în 29 Iuliu v. Astăzi avem a înregistra o nouă dovadă despre valôrea institu-țiunei, de care e vorba. Sâmbătă în 11 ale lunei curente s'a ținut în presența Rvv. Sale părintelui protopop Ioan Petric, a d-lui inspector scolar și cons. reg. Koós Ferencz, a comisiei parochiale și a unui public numeros, compus din dame și bărbați, esamenul teoretic și practic a trei practicante pen-tru postul de conducătoare de grădini de copii, pre-gătite spre acest scop de d-șora A. Glodariu. Nu-mele acestor trei practicante sunt: Elena Cranja, Elena Șurariu și Marina Nan, tôte trei fice de

învătători din comune din apropierea Brașovului. Aceste trei d-șore, cari voesc a se aplica ca condu-cătoare de grădini de copii în comunele natale ale dên-selor, au practisat în decurs de 6 luni în școla frobeliană din Brașov sub conducerea d-șorei Glo-dariu și au obținut voie, conform legii, a se supune la esamenul de cualificațiune. Atât rezultatul esame-nului teoretic, care s'a făcut în limba română și magiară, cât și a celui practic, a fost cât se potă de mulțamitor. În urma acestui esamen, dl inspec-tor scolaru a promis, că va recomanda pe cele trei candidate ministrului de culte pentru a fi recunos-cute ca conducătoare de grădini de copii. Eță așa dară, că școla frobeliană a s-tului Nicolae potă servi ca o pepinieră pentru prepararea personalului de lipsă pentru grădinile năstre de copii. Lucrul acesta este cu atât mai îmbucurător, de ore-ce pregătirea, despre care e vorba, este împreunată cu spese atât de puține, încât nu le potă suporta cu ușurință ori-care familie. — Cu 11 l. c. s'a început totodată vacanța la grădina de copii din Brașov și această va-canță va dura până la 1 Septembrie, scrie „Gazeta Transilvaniei.”

* (Obiceirile literaților.) Celebru ro-mancier Alfonse Daudet, când scrie ride ironic; Zola cetesce cu glas tare ori ce frasă; Edmund de Goncourt își mușcă fălcile, par că ar mânca; J. Le-maitre își resucește mustața, cu mâna stângă; L. Halevy se uită în tavan în momentul când voeșce să prindă o idee; Milbach își apucă capul cu pal-mele, în momentele când se gândește la ceva; Ri-chenpin, când vede, că nu găsește rima, care îi tre-bue, începe se bată cu degetele în masă; Copee când scrie își aprinde în fie căre minut câte o țigară și după ce trage două fumuri o aruncă jos; Bornier se scarpină în cap cu mâna stângă și cu drépta scrie; Bergerat fluera; Rameau când face versuri parcă se gândește la altceva, pecând Ohnet... nu se gândește la nimic.

Bibliografie.

A XXVIII programă a gimnasiului mare public român de religiunea ort. răsăritenă din Brașov, și a celorlalte școle secundare și primare împreunate cu gimnasiul pe anul scolar 1891/2 publicată de direcțiunea școlelor medii. Brașov, tipografia A. Mu-rășian, 1892.

Cuprinsul: I. Ortografia latină în raportul ei cu școla, lucrare de prof. N. Pilția.

II. Date scolare, de direcțiune.

Din datele acestea scotem la ivelă umătoarele: La gimnasiu au funcționat 12 profesori. Elevi înmatriculați au fost 266.

La școla reală și comercială profesori au fost 11, elevi înmatriculați 159.

Profesori estra-ordinari au fost 4.

Suma tuturor elevilor la gimnasiu, școla reală și comercială a fost 425.

Mulțamită publică.

Comitetul arangiator de la producțiunea teatrală împre-unată cu joc ținută în 5/17 Iuliu a. c. în Hida și pe acesta cale aduce mulțamită acelor preastimați și marinimoși domni, cari a b-nevoit se contribuă și prin suprasolviri la scopul prept: Georgiu Farago notariu comunal în Sferas, Ioan Gherman preot în Poptelec, Müller Lajos din Hida câte 1 fl. 40 cr. Petru Forne proprietar în Așchileu, Iosif Horvat apotecar în Hida, Iovian Murășan, teolog absolut, Bodola Samu adj. not. Mor și Lengyel Simon proprietari în Șimbor câte 1 fl. Paul Roșca protopresbiter în F. S. Petru 80 cr. Nicolau Murășan paroch în Baica, Ioan Nosa paroch în Tres-tia, Ioan Andreiu paroch în Rachiș, Iovian Andreiu paroch în Gârbou și Petru Checicheș teolog absolut câte 60 cr. D-na Rebege din Sibiu, Octavian Pop notariu în Unguraș, Alecsandru Chifa teolog, Fozto Ferencz notariu în Hida câte 50 cr. Ioan Petran paroch în Așchileu, Elie Șerban paroch în Fizeș, Ioan Andreiu paroch în Pusta Sz. Mihai, Ioan Gheorgia jun. paroch în Bălan, Vasiliu Pop proprietar în Creaca și Ibrányi Albert protoc. în Hida câte 40 cr, Simeon Marincăș paroch în Bogdana, Gavriil Murășan paroch în Simbor, Mateiu Moldovan paroch în Agrișiu, Gavril An-dreiu proprietar în P. St. Mihai, Ananie Labo cantor bis. în Tresnea, Teodor Vlaic învățător în Restolț și Bogdan Punguez proprietar în Bucium câte 20 cr.

Tot în acest loc aducem mulțamită și preastimatelor d-șore Rafella și Ludovica Vlaic și Iulia Gherman, cari au binevoit a-și da concursul la predarea pieselor teatrale.

Venitul total a fost 137 fl. 80 cr. din care subtrăgân-du-se spesele, venitul curat conform scopului preft s'a împărțit la următoarele școli populare: la școlele gr. or. din Bălan și F. Sz. Petru câte 5 fl. la școla gr. cat. din Gâr-bou 4 fl. la școla gr. or. din Baica și la cea gr. cat. din Nerța și la cea gr. cat. din Agrișiu câte 3 fl. la școla gr. or. din Hida 2 fl.

Hida, în 20 Iuliu, 1892.

Paul Rosca, Nicolau Murășan, Eliseiu Meseșian,
președinte. secretariu. controlor.

Loterie.

Mercuri, în 3 August, 1892.

Brünn: 36 40 89 80 62

Nr. 305. [108] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători la școlile din comunele mai jos însemnate se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

1. Apoldul inferior, un post de învățătoriu dirigent cu salariu de 300 fl., cuartir natural foarte acomodat, cu două camere, pivniță, cămară, pod, grădină de legumi și doi stângini de lemne.

Două posturi de învățători cu câte 200 fl.

2. Gârbova, un post de învățător cu salariu de 200 fl., cuartir natural în localul școlii, grădină de legumi și 4 stângini de lemne, din cari e a se încălzi și sala de învățământ.

3. Cunța, cu salariu de 210 fl., și anume: 110 fl. în bani gata, și 100 fl. venitul după locurile școlii.

Doritorii de a ocupa aceste posturi își vor adresa cererile lor instruite conform normelor prescrise de lege, în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiter al tractului Mercurii în Mercurea; totdeodată sunt poftiți a se prezenta în vre-o Duminecă sau sâmbătă în biserică spre a și arăta dexteritatea în cântări și pentru a fi cunoscuți și în persoană.

Mercurea, la 15 Iunie, 1892.
Oficiul protopresbiter al gr. or. al Mercurii în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Ioan Droc,
protopresbiter.

Nr. 299. [119] 2—3

CONCURS.

Pe baza rezoluțiunii consistoriale din 18 Martiu a. c. Nr. 2137 B. se escrie concurs pentru întregirea parohiei vacante de clasa a III-a Sibiel, protopresbiteratul Săliștei.

Venitele împreunate cu acest post de paroh sunt regulate și statorite în ședința comitetului parohial de acolo, ținută la 21 Iunie a. c. și toate la oaltă dau suma de 446 fl. v. a.

Informațiuni mai de aproape despre starea parohiei se pot lua dela comitetul parohial și dela oficiul protopresbiter.

Doritorii de a ocupa acest post se și asternă concursele lor instruite conform legilor în vigoare, în termen de 30 zile dela prima publicare a concursului în ziarul „Telegraful Român” la subsemnatul oficiu protopresbiter.

Săliște, 6 Iuliu, 1892.
Oficiul protopresbiter al gr. or. al Săliștei în conțelegere cu comitetul parohial concernent.

Dr. Nicolae Maier,
protopresbiter.

Nr. 375 [118] 2—3

Edict.

Nicolau Ioan Cornea gr. or. din Grid, bărbatul legitim al Mariei Bucur Modorean gr. or. din Grid, care de patru ani și 8 luni de zile a părăsit cu necredință pe soția sa legitimă, fără a se sci locul ubicațiunii lui prin acesta citează ca în termen de 6 luni de zile dela prima publicare a acestui edict să se prezenteze înaintea oficiului protopresbiter al subsemnat, căci la din contră procesul divorțial edictal încaminat de soția sa se va pertracta și decide și în absența sa.

Făgăraș, 20 Iunie, 1892.
Oficiul protopresbiter al gr. or. al Făgărașului.

Iuliu Dan,
protopresbiter.

Nr. 268. [117] 2—3

Edict.

Ana Ciuch, gr. or. din Amnaș, protopresbiteratul Săliștei, care a părăsit cu necredință pe legiuitul ei bărbat Dumitru Moise Muntean tot de acolo din anul 1884, fără a se sci unde petrece și dacă mai trăiesce, se

provocă, pe baza rezoluțiunii consistoriale din 29 Maiu a. c. Nr. 3632 B. ca în termen de șase luni dela prima publicare a acestui edict să se prezenteze înaintea subsemnatului oficiu, căci la din contră procesul matrimonial, intentat asupra ei se va pertracta și decide și în absența ei.

Săliște, 16 Iuliu, 1892.
Oficiul protopresbiter al gr. orient al Săliștei.

Dr. Nicolau Maier,
protopresbiter.

Nr. 595. (113) 3—3

Edict.

Ana Bucur Vidrighin de religie gr. or. din Reșinari, carea acum de aproape 4 ani de zile a părăsit pe legiuitul ei bărbat, Dumitru Sturzu, tot din Reșinari, fără a se sci locul petrecerii sale, se citează prin acesta a se prezenta în termen de 6 luni de zile înaintea acestui for matrimonial conform rezoluțiunii Preavenabilului consistoriu archidiececan dto 16 Iunie a. c. Nr. 4048 B. — la din contră procesul încaminat de actorul se va pertracta și decide și în absența ei.

Sibiiu, 8 Iuliu, 1892.
Forul matrimonial gr. or. de I instanță al Sibiiului.

Ioan Papiu,
protopresbiter.

Nr. 594. (114) 3—3

Edict.

Ana Coman Lungu de religie gr. or. din Reșinari, carea de 4 ani de zile a părăsit pe legiuitul ei bărbat Ioan Vidrighin tot din Reșinari fără a se sci ubicațiunea se citează prin acesta înaintea subsemnatului for matrimonial în termen de 6 luni de zile, după care termen procesul intentat de actorul se va pertracta și decide și în absența ei, fiind cererea lui pentru curentare aprobată cu rezoluțiunea dto 16 Iunie a. c. Nr. 3999 B.

Sibiiu, 8 Iuliu, 1892.
Forul matrimonial gr. or. de I instanță al Sibiiului.

Ioan Papiu,
protopresbiter.

Dr. Sterie N. Ciurcu**Viena, IX Pelikangasse 10.**

Cabinet de consultațiune cu celebritățile medicale și cu specialiștii dela facultatea de medicină din Viena. (86) 7—12

*Consultațiuni și prin corespondență.***Un învățacel,**

în etate de 14 ani, absolut de școle normale sau capitale, române, care se cunoscă cel puțin una din limbile patriei, — și

O calfă,

român, tânăr, care se cunoscă cel puțin una din limbile patriei — cu bună conduită — se primesc în prăvălia de manufacturi a subscrisului până la 15 August.

Ioan Lăzăroiu,
comerciant în Orăștie.

[105] 3—3

Sz. 1643/892.

[116] 3—3

Árlejtési hirdetés.

A Nagyszabasi m. kir. orsz. tébolyda ré-zére az 1892/93 évi téli időszakban szük séges 1640 azaz egyezerhatszáz-negyven kötmetér ép, egyenes szárú, nagy hasábokból álló bükk tűzifa szállításának biztosítása céljából f. évi augusztus hó 10-én d. e. 10 órakor az intézet gondnoki irodájában zárt írásbeli ajánlati tárgyalás fog tartatni.

Az ezen árlejtésre vonatkozó részletes feltételek az intézet gondnoki irodájában a rendes hivatalos órákban megtehető.

Nagyszabasi 1892 július hó 20-án.
Magyar kir. orsz. tébolyda igazgató.

Nr. 39. Tip.

[111] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de director al tipografiei și librăriei archidiececane din Sibiiu, se publică concurs cu termen până la **8/20 August a. c.**

La postul acesta pot concura indiviți greco orientali români, cari au pregătiri necesare pentru ambele specialități, având a documenta studiile absolvate, ocupațiunile practice de până acum, și cunoscința limbilor în vorbire și scriere.

Directorul va avea locuință liberă în casa tipografiei, și celelalte condițiuni de angajament au a le formula precis concurenții, rămând ele pendente dela stipularea comisiunii subsemnate, careia sunt de a se prezenta concursele până la termenul indicat mai sus.

Sibiiu, 3/15 Iuliu, 1892.

Comisiunea administrativă a tipografiei archidiececane.

Spre binevoitoare luare aminte!

Subscrisul îmi iau voie a aduce cu totă onoarea la cunoscința p. t. public, că cu **15 Iunie n. a. c.** mi-am mutat locuința din strada Cîsnădiei în

Strada Măcelarilor Nr. 31,

și ca în trecut așa și acum efectuesc tot felul de încălțăminte pentru domni, dame și copii, precum și tot soiul de reparaturi, cu



prețurile cele mai moderate

oferind tot odată, spre mulțămirea tuturor, marfă solidă și prompt executată.

În speranță, că p. t. public îmi va oferi binevoitorul concurs, rămân

Sibiiu, în Iunie, 1892.

Cu distinsă stimă

Constantin Dragoș,
pantofariu.

[93] 6—6

Extract de Cognac-Quint.

Marca de sursă pentru
Extract de Cognac-Quint.



Spre a produce imediat un cognac excelent, sănătos și substanțial, care nu se poate deosebi de cognacul veritabil francez, recomand această specialitate **probată.**

Prețul pentru 1 chg. (de ajuns la 100 litri cognac) fl. 16 v. a., receptul se alătură gratuit. Eu garantez pentru cel mai succes și fabricat sănătos.

Cruțare de spirit

se face prin neîntrecuta mea **esență de întărit** vinarsul. Acesta dă beuturii un gust plăcut și picant și se află numai la mine de vânzare.

(Prețul 3 fl. 50 cr. pro chg. (la 600—1000 litri inclusive mandatul de instrucțiune.)

Afară de aceste specialități oferez tot felul de esențe pentru fabricarea de **rum, rachiu de prune, treverk, amar** și a tuturor **licorurilor spirituoșelor** fine esistențe, de **oțet și oțet de vin** de o calitate neîntrecută. Recepte se alătură gratis la pachete.

Lista prețurilor franco.

Pentru fabricate sănătoase se garantează.

Karl Philipp Pollak,
fabrică de specialități de esențe în Praga.
Reprezentanți solizi se caută.

[107] 6—50

A. & A. Crompton & Co. limited**Park- & Woodend Mills near Oldham.**

Torecătorii cunoscutelor și de mulți ani introduselor **calități de Extrahardwater Abram Crompton, Travis Milne Crompton** și A. m. provocă prin acesta pe clienții lor, să se păzescă de cumpărarea aței, care se împachetază în același mod ca și a lor și sunt provăzute cu etichete imitate; observând totdeodată, că sunt gata a plăti o **remunerațiune** de

200 (două sute) floreni

aceluia, care le va descoperi pe falsificatorii și imitatorii pachetării și a etichetelor lor ca aceia să potă fi trași la răspundere înaintea legii și pedepsiți.

Astfelu de împărțiri se se adreseze la:

A. & A. Crompton & Co. limited,

Shaw, near Oldham Englitera

Domnului Leopold Rosenzweig & Söhne,

sau la **Viena I, Gonzagagasse 16**

Dr. Emil Links, avocat de curte și tribunal

[80] 10—13

Viena I, Hohenstauffengasse 2.